
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33741 Segunda-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 3808/2018-DG/CGP, DE 12/11/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o constante do Requerimento datado de 
08/05/2018, e protocolado sob o nº 2018/265201,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor CELSO NAZARENO DA SILVA, 
Motorista, matrícula 3573/1, da Gerência de Transporte para a 
CIRETRAN “B” de Vigia.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
12/11/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3806/2018-DG/CGP, DE 12/11/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 758/2018-
GCC, de 31/10/2018, no Processo 2018/487870,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores efetivos abaixo relacionados, para 
procederem a fi scalização e acompanhamento da execução do 
objeto do Contrato Administrativo nº 100/2018, fi rmados entre 
este Departamento e a REFLETIVA SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO 
VISUAL EIRELI EPP, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que 
contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordados.
TITULAR:
MARCELO PINTO DA COSTA MENDES, matrícula 57189949/1;
SUPLENTE:
EDUARDO RABELO FREIRE, matrícula 57190748/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 30/10/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3805/2018-DG/CGP, DE 12/11/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 759/2018-
DTI/CST, de 31/10/2018, no Processo 2018/487903,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores efetivos abaixo relacionados, para 
procederem a fi scalização e acompanhamento da execução do 
objeto do Contrato Administrativo nº 101/2018, fi rmados entre 
este Departamento e a REFLETIVA SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO 
VISUAL EIRELI EPP, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que 
contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordados.
TITULAR:
EDUARDO RABELO FREIRE, matrícula 57190748/1;
SUPLENTE:
MARCELO PINTO DA COSTA MENDES, matrícula 57189949/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 30/10/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3799/2018-DG/CGP, DE 12/11/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a autorização expedida pela Casa Civil 
da Governadoria do Estado e pela Secretaria de Estado de 
Administração, e demais despachos no Processo 2018/428036,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Noélio Tavares Raiol Junior, Técnico de 
Informática, matrícula 54196638/3, lotado na Coordenadoria 
de Suporte Tecnológico, Gratifi cação por Regime Especial de 
Trabalho de Tempo Integral, com base em 35% do vencimento do 
cargo efetivo, em substituição ao servidor Bruno Cesar Gemaque 
da Fonseca Santos, e deverá cumprir o expediente diário de 
08:00 às 17:00h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/12/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3798/2018-DG/CGP, DE 12/11/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a autorização expedida pela Casa Civil 
da Governadoria do Estado e pela Secretaria de Estado de 
Administração, e demais despachos no Processo 2018/437638,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Aelson Pereira de Souza Junior, Auxiliar 
de Trânsito, matrícula 57175533/1, lotado na Coordenadoria 
de Suporte Tecnológico, Gratifi cação por Regime Especial de 
Trabalho de Tempo Integral, com base em 35% do vencimento 
do cargo efetivo, em substituição ao servidor José Maria Soares 
de Castro JúnioR, e deverá cumprir o expediente diário de 08:00 

às 17:00h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/12/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3800/2018-DG/CGP, DE 12/11/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO homologação da Lei 7.796, de 14/01/2014, 
publicada no DOE nº 32.562, de 15/01/2014, que dispõe sobre o 
Plano de Carreiras, Cargos e Remuneração dos Servidores deste 
Departamento;
CONSIDERANDO que compõem a estrutura da remuneração 
dos cargos, as carreiras conforme tratam o art. 8º e 10º, 
estabelecendo no art. 14, item IV, da Lei 7.796, de 14/01/2014, 
a concessão da Gratifi cação de Titulação aos servidores deste 
Departamento;
CONSIDERANDO ainda, a manifestação jurídica deste Órgão 
através do Parecer 639/2018-PROJUR/NC, às fl s. 08 do Processo 
2018/477773 e, a apresentação pelo servidor da certifi cação 
conforme exigida no Parágrafo Único da Lei 7.796/2014,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Epaminondas Cantal Machado, Analista 
de Trânsito, matrícula 57201374/2, a Gratifi cação de Titulação, 
no percentual de 10% (dez por cento), por apresentar a 
certifi cação de conclusão do Curso de Pós-Graduação, em nível 
de Especialização em Engenharia de Segurança do Trabalho, 
exigida conforme o estabelecido no art. 14, item IV, da Lei 
7.796/2014.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 24/10/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3801/2018-DG/CGP, DE 12/11/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
787/2018-GPARÁ, datado de 05/11/2018, e demais despachos 
no Processo 2018/493169,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Fabrício Franco Santos, Analista de 
Administração e Finanças, matrícula 80845613/1, para responder 
pelo Posto de Atendimento do DETRAN na Estação Cidadania do 
Shopping Grão Pará, no período de 08 a 16/11/2018, durante 
o gozo de férias do titular, cumulativamente com a função que 
exerce.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/11/2018
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 383324
PORTARIA Nº 3857/2018-DG/CGP, DE 14/11/2018

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Arlei Costa Gonçalves, Motorista, matrícula 
57228981/1, para responder pela Ouvidoria deste Departamento, 
no a partir de 19/11/2018, durante o afastamento da titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 19/11/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3859/2018-DG/CGP, DE 14/11/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual Nº 1.359, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado em 01.09.2015, que 
regulamenta o acesso à informação pública no Poder Executivo 
Estadual, em especial Art. 35 e o disposto na IN AGE Nº 
001/2015, de 03.09.2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ARLEI COSTA GONÇALVES, Motorista, 
matrícula 57228981/1, para exercer, com zelo e transparência, 
no âmbito deste Órgão, as atribuições, responsabilidades e 
competências de Autoridade de Informação, observando-se, 
tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em 
especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual 
Nº 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 19/11/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3858/2018-DG/CGP, DE 14/11/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 732/2017-DG/CGP, que designou a servidora 
FRANCIANE KELLY PEREIRA LISBOA DA SILVA, matrícula 

54196099/2, ocupante do cargo de Ouvidora, para exercer, com 
zelo e transparência, no âmbito deste Órgão, as atribuições, 
responsabilidades e competências de Autoridade de Informação, 
observando-se, tempestivamente, aos preceitos legais e 
constitucionais, em especial aos procedimentos estabelecidos no 
Decreto Estadual Nº 1.359/2015 e demais exigências normativas 
aplicáveis.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 19/11/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 383410

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3839/2018-DG/CGP, DE 13/11/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a determinação do Governo do Estado do 
Pará, quanto à necessidade de redução em 30% de servidores 
temporários em exercício,
R E S O L V E:
ENCERRAR o Contrato de Trabalho dos servidores abaixo 
relacionados, ocupantes da função de Assistente Administrativo, 
fi rmado com base na Lei Complementar nº 07/1991, de 
28/08/1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28/12/2011.

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO
ALLYNE COSTA FERREIRA 5927950/1 DTO/CO/RENAINF

IRENILTON LIMA DE 
MORAES 5905544/3 CIRETRAN REDENÇÃO

JORGE DE SOUSA CABRAL 5928900/1 DHCRV/CHC/GCDHC
LORENA FERREIRA DE 

SOUSA 5906728/2 DHCRV/CRV/GCDRV

ERIKA MÔNICA PINHEIRO 
DA SILVA 5910334/2 DHCRV/GPARÁ

RAFAEL AUGUSTO DA 
SILVA GOUVEIA 5927956/1 CNCIR

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 16/11/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 383256

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 5596/2018 – DGP/SUSIPE 
BELÉM/PA, 14 DE NOVEMBRO DE 2018.

Nome: JOELSON FONSECA DAS NEVES, Matrícula nº 5940573/1, 
Cargo: Agente Prisional.
Assunto: Licença Gala
Período: 09/11/2018 a 16/11/2018.

Protocolo: 383459
PORTARIA Nº 876/2018-CGP/SUSIPE                                         

BELÉM, 13 DE NOVEMBRO DE 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 208, caput, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar não excederá a 60 (sessenta) 
dias, poderá ser prorrogado por igual período, a critério da 
autoridade superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 683/2018-CGP/SUSIPE, de 
14/09/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33701 
de 17/09/2018, referente aos Processos nº 4581/2018-CGP/
SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 383369
PORTARIA Nº 5595/2018 - DGP/SUSIPE  
BELÉM/PA, 14 DE NOVEMBRO DE 2018.

Nome: MARIA DO SOCORRO CORREA PONTES, Matrícula nº 
57191746/2; Téc. em Gestão Penitenciária – Serviço Social.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 06/11/2018 a 13/11/2018.

Protocolo: 383460


